Für den Hauptpunkt in diesem Brief, den Uebergang von dem Streit gegen Luther zur Polemik gegen Melanchton, vgl. Spahn S. 163—173.

Inclyte ac Mag.<sup>ce</sup> Domine Cancellarie, Patrone omnium Charissime.

S. Ad proximas literas Mag.<sup>ae</sup> T. mense Novembri datas,<sup>2</sup> iam pridem privatim respondi. Respondi et publice nuper in libello parvulo,<sup>3</sup> quem nunc Mag.<sup>ae</sup> T. transmitto, supplici sane cum prece, ut aequo animo accipias. Minime quidem dignus est libellus (quem raptim, quia subito edendus erat in nundinis Lipsensibus, ex Teu-

<sup>1</sup> Der Gesandte war aber möglicher Weise nie geschickt; wenigstens in der grossen Sammlung der State Papers finde ich keine Spur von ihm. Ueber den Streit zwischen Herzog Georg und Luther, s. Spahn S. 148.

<sup>2</sup> Wahrscheinlich der von Cochläus später gedruckte Brief (Epistola Nicolai primi. Bl. Ddij), worin More seinen Dank ausspricht für Briefe und Commentarii de rebus factis auf dem Reichstag zu Augsburg.

<sup>3</sup> *Fidelis et Pacifica Commonitio Johannis Cochlaei contra infidelem et seditionem Mart. Lutheri ad Germanos.* Die Widmung (Dresden, 26 April 1531) lautet: Magnifico viro inlyto Angliae Baroni, Dno Thomae Moro. Ueber die libelli Teuthonici siehe unten.

thonico transtuli, propter Anglos praecipue et propter Cardinalem Campegiū) ut nomini tuo tam celebri et tanta dignitate praefulgenti nuncupetur. Feci tamen id bona profecto intentione, ut christianum illum pectoris tui candorem (quo et pacem ecclesiae tam pie desyderas et humilitatem meam in tanto dignitatis vertice constitutus non despicias aulico fastu nec dedignaris responso) collaudent apud nos omnes Lutherani iuxta et Catholici. Spero enim nihil in praefatiuncula illa esse, quod ullus hominum iure possit in te cavillari.<sup>1</sup> Si quid imprudens ibi admisi, quod vel Mag. T. vel quemvis alium iure offendere queat, suppliciter abs te veniam praecor, quia ex ignorantia factum sit oportet, quum nihil tale intenderim.

Decreveram apud me, nihil amplius in Lutherum scribere, nisi summam quandam totius Evangelij eius, quam sane in tres discrevi partes, quarum una historiam iuxta annorum seriem contexeret, altera eius dogmata, tercia eius sermones populares complectetur, ut futuro Concilio (quod Augustae promiserat Caesar) possim quodam compendio, ad redimendam longi temporis disquisitionem, summam quandam omnium nequiciarum impietatumque et errorum Lutheranae sectae exhibere.<sup>2</sup> Verum quum pars adversa non quiescat, cogor et ego (maxime cum perpauci iam sint ex parte nostra qui scribant) illorum malitiaē utcunque occurrere, praesertim vero Teuthonicis libellis, quibus illi potissimum utuntur. Scripsi itaque a reditu ex Augusta contra Consultationem Electoris Saxoniae, ad quam [I] Consilium scripsit Lutherus cum Melanchthonē et Pomerano. Huic multa alia adieci Teuthonice contra novos subinde conatus eorum<sup>3</sup>, et non ego solus, sed etiam magni quidam hic, sub alieno (propter amarulentias Luteri subterfugiendas) nomine, reddunt fortiter conciōrum talionem Luthero.

<sup>1</sup> Diese dunkle Verweisung bezieht sich wahrscheinlich auf die Gefahr, die jedem Widerspruch gegen die Ehescheidung des Königs folgte. Daran konnte schon keiner zweifeln, obgleich niemand bis dahin voraussehen mochte, wie gross diese Gefahr eines Tages sein sollte wie für More so für Cochläus selbst (Spann S. 250). Cochläus hatte sich bereits dagegen ausgesprochen (das. S. 186), und wie wenig die Praefatiuncula die Sache berührte, konnte sie leicht dem Angeredeten schaden.

<sup>2</sup> Dies wird wohl die erste Nachricht sein über Entwurf und Anfang des „bedeutsamsten“ (Spann 312) Werkes von Cochläus. Die Behauptung: „Cochläus begann die Commentaria de actis u. s. w. in der zweiten Hälfte des Sommers 1534“ (Spann 237), sollte also hiernach verbessert werden.

<sup>3</sup> Cochläus scheint auf den Sammelband zu verweisen, dessen ausführlicher Titel in Spanns Verzeichnis zu lesen ist Numero 77 (Ratschlag Martin Luthers an Churfürsten von Sachsen, Erklärung desselben durch Herrn Paulum Abbt der alten Gzell, u. s. w.). Unter die „multa alia Theuthonice“ müssen gerechnet werden Nr. 76 (Antwort auf Luthers Sendtbrief) Nr. 79 (Warnung wider die Warnung Luthers), Nr. 81 (Bockspiel Luthers).

Caeterum Confessionem et Apologiam suam nuper edidit Phil. Melanchthon tum Latine, tum Teuthonice, tanto sane nocentiorem, quanto est et rationibus densior et verbis modestior, quam libri sunt Lutherici. Rogant itaque me plerique, ut ei primo quoque tempore respondeam; ego vero maxime timeo, ne multos pervertat, etiam in Aulis Regum, antequam posset parari responsio. Deinde tota fere Germania in maligno posita est, maxime quantum ad chalcographos et bibliopolas attinet, qui Lutherani sunt fere omnes. Difficile igitur et dispendiosum nobis est cum eis commercium. Licet eorum opera carere non possimus, sed ipsi eam nobis quam malignissime locant adeo, ut nescimus, num in scribendo maior nobis difficultas sit, an potius in edendo. Nostri episcopi more suo antiquo minus de literis quam de principatu curant et in proventibus consuetis magnum per Lutheri criminationes patiuntur detrimentum. Nisi igitur aliunde superveniat aliquod subsidij, frustra scripserim, quia aedere non potero. Evangelium sane Lutheri bene prolixum erit, sed et de matrimonio X quaestiones, et de Oratione et modo orandi duos libros Teuthonice scripsi,<sup>1</sup> haud ita paruo labore, et utrumque opusculum, dato aliquo ocio, in latinum versurus essem, siquae esset edendi spes. Nunc instant multi, ut Phil. Melanchthonj respondeam. Quod sane perquam necessarium videtur. Utinam Rosseus vester<sup>2</sup> aut R. D. Episcopus Roffensis hunc Rhetorem digne pro meritis excipiat. Certe Rosseus et stilo et ingenio longe superior videtur illo. Ego tamen interim curabo, ut Philipicas in eum scribam, nec dubito mihi satis fore argumentorum, si comptior quoque stilus et promptius adesset ingenium. A Mag.<sup>a</sup> T. nihil prorsus peto, nisi gratiam et fauorem antiquum, quo poteris uno verbo citra incommodum tuum commendare me vel Regiae M.<sup>ti</sup> vel Episcopis opulentis, quibus non sunt liberi, sicut ex Dei dono sunt Mag.<sup>ae</sup> T., ut tenuitatem meam in onere impensarum pio aliquo subsidio relevant, praesertim si indictum fuerit Generale Concilium, ut possim exhibere descriptionem trium partium Evangelij Lutherici.

<sup>1</sup> Die Schrift *De Oratione et modo orandi Libri duo teuthonice*, wird weder unter die *inaedita* gerechnet (Catalogus Bl. Bv.) noch ist sie mit diesem Titel aufzufinden unter den herausgegebenen Werken. Wahrscheinlich also war sie unter einer anderen Form publiciert. Die Schrift *De matrimonio X quaestiones*, blieb ebensfalls unter den *inaedita* (Catalogus Bl. Bb). Dagegen *De matrimonio sex quaestiones... theutonice*, erschien 1534. (das. Bl. Biiib; Spahn S. 356. Nr. 98). Spahn vermutet, dass die *sex quaestiones* ein Theil der *decem quaestiones* waren. S. 167. Anm. 3.

<sup>2</sup> Hier ist wohl gemeint Guilelmi Rossei, *Opus elegans, doctum, festivum pium, quo pulcherrime retegit ac refellit insanias Lutheri columnias, quibus Henricum VIII. insectatur*. Londini 1523. Dieses Buch aber wird More selbst zugeschrieben unter dem Pseudonym Rosseus. Ob Cochläus dieses nicht wusste, oder vielleicht den Unwissenden spielen wollte, ist mir nicht klar.

Lator praesentium quinque sorores et fratrem unum habet, omnes orphani, sine patre et matre, liberi sororis meae,<sup>1</sup> quibus me patris vice esse oportet. E quibus sane tres Virgines iam pridem nubiles existunt, quarum seniorem nuper despondi quidem, sed anxie cogito, quomodo collocem honeste, quia nuptiae sine impensis fieri non possunt. Ignosce obsecro mihi, qui prolixis nugis literarum et grandi novitatum fasciculo Mag.<sup>am</sup> T. gravare non cesso. Ignosce praecor. Non enim peto, ut Mag.<sup>a</sup> T. in ijs prolixius occupetur, sed ut per M. T. alijs, quibus plus ocij est, communicentur. Maxime vero commendo pietati tuae hunc nepotem meum, ut isthic in famulatu aliquo permanere queat. Posset profecto cum tempore Mag.<sup>ae</sup> T. usui fore in scribendo, posteaquam linguam vestram scribendique stylum melius acceperit. Mihi enim ad scribendum non admodum indocilis nec adeo piger aut imbecillus videtur. Quamobrem si omnino redundum est illi, qui tamen in Anglia permanere mallet, fac obsecro, ut non quidem ex te, sed aliunde per te, aliquid secum afferat, unde possim in studia illi sumptus ministrare. Nunc enim alijs gravor necessitatibus. Caeterum eorum quos mitto, catalogum scilicet mitto, si forte ex omnibus unum reperias quod legere libeat. Mitto et argenteum nummum, in quo non praecium sed memoriale, ames [], nempe singularis amici tui D. Erasmi Imaginem. Aurum quod mittam non habeo, nec posset aurum nostrum vestro honeste conferri. Bene valeat Amplitudo tua, Dignissime et Amplissime Domine Cancellarie et prolixioribus da veniam ineptijs meis, quas profusor [] charitas intempestivius effudit, et longius quam par est extendit.